
 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 05 de setembro de 2025 – Edição: 1.474 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

 

Sumário 

PODER EXECUTIVO .......................................................................................................................... 2 

PORTARIAS ................................................................................................................................... 2 

DIVERSOS .................................................................................................................................... 5 

FIPAC.............................................................................................................................................. 14 

PORTARIAS .................................................................................................................................. 14 

 

  



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 05 de setembro de 2025 – Edição: 1.474 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

2 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 2.735/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

nº 2.380 de 12/01/2022 e Decreto nº 4.432 de 13/08/2025; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/09/2025, Thuany Silva Rosa, do cargo 

em comissão de Assessor de Eventos e Produção, Símbolo CA-8, da 

Secretaria Municipal de Governo. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 05 de setembro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 2.736/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

nº 2.658 de 07/08/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/09/2025, Thuany Silva Rosa, para 

exercer o cargo em comissão de Assessor, Símbolo CA-6, da Secretaria 

Municipal de Cultura e Economia Criativa. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 05 de setembro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 2.737/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Decreto 4.293 de 15/01/25; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/09/2025, Vitoria Hellen Barreto 

Victorino, do cargo em comissão de Assessor Administrativo, Símbolo 

CA-9, da Secretaria Municipal de Governo. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 05 de setembro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 2.738/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Decreto 4.432 de 13/08/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/09/2025, Vitoria Hellen Barreto 

Victorino, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete 

da Secretaria I, Símbolo CA-7, da Secretaria Municipal de Governo. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 05 de setembro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 2.740/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

nº 2.380 de 12/01/2022 e Decreto nº 4.432 de 13/08/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/09/2025, Lucas de Mendonça Barreto, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor de Eventos e Produção, 

Símbolo CA-8, da Secretaria Municipal de Governo. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 05 de setembro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 2.741/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.598 de 10/01/2025; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 25/08/2025, Katerine Souto Souza, do 

cargo em comissão de Assessor de Prestação de Contas II, Símbolo 

CA-5, da Controladoria Geral do Município. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 05 de setembro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 2.743/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.598 de 10/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 25/08/2025, Thainá Silva de Carvalho, para 

exercer o cargo em comissão de Assessor de Prestação de Contas II, 

Símbolo CA-5, da Controladoria Geral do Município. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 05 de setembro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 2.744/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.598 de 10/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/09/2025, Juan Carlo Corôa Couto, para 

exercer o cargo em comissão de Assessor de Prestação de Contas III, 

Símbolo CA-9, da Controladoria Geral do Município. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 05 de setembro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 05 de setembro de 2025 – Edição: 1.474 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

3 

PORTARIA Nº 2.745/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.598 de 10/01/2025 e Decreto nº 4.333 de 24/03/2025; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/09/2025, Joyce Vieira da Costa, do 

cargo em comissão de Assessor de Licitações e Contratos I, Símbolo 

CA-4, da Controladoria Geral do Município. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 05 de setembro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 2.746/2025 

  O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.866 de 

31/01/2023; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/09/2025, Thiago Soares de Oliveira 

Lema, do cargo em comissão de Assessor de Esporte de Rendimento, 

Símbolo CA-12, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, 

Esporte e Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 05 de setembro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 2.747/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei 2.380 de 12/01/2022. 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 02/09/2025, Alex da Conceição Alves, do 

cargo em comissão de Assessor de Compras e Pesquisa de Preços, 

Símbolo CA-10, da Secretaria Municipal de Compras e Licitação. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 05 de setembro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 2.748/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 29/08/2025, Richarle de Miranda 

Teixeira, do cargo em comissão de Assessor de Protocolo, Símbolo CA-

13, da Secretaria Municipal de Administração. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 05 de setembro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 
 

PORTARIA Nº 2.749/2025 

O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, 

combinado com o art. 26, inciso II, da Lei Municipal 768 de 07/12/92 

(Estatuto dos Servidores Públicos),  

RESOLVE: 

Artigo 1º - Revoga, a pedido, Portaria nº 290/2025, de 

15 de janeiro de 2055, Edição: 1.301, que dispõe sobre a cessão do 

Servidor REGINALDO MENDES LEITE, matrícula nº 6300. 

Artigo 2º - Esta portaria tem efeitos retroativos ao dia 01 de 

setembro de 2025. 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 05 de setembro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 2.750/2025 

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Municipal nº 768/92 em seu artigo 149, 

RESOLVE: 

Conceder a servidora, Carla Quero Cunha Rodrigues, Médico 

Socorrista Pediatra, matrícula nº 32.581, admitida em 14/12/2016, 

Licença Maternidade, de acordo com o período de 120 (cento e vinte) 

dias, a contar a partir de 17/07/2025, conforme processo administrativo 

nº 4269/2025.  

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 05 de setembro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 2.751/2025 

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Municipal nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 

138; 

RESOLVE: 

Conceder a servidora, Vanessa Nolasco de Alcântara 

Ramalho, Auxiliar de Classe “C” – NV2, matrícula nº 32.706, admitida em 

19/06/2017, Licença por motivo de Doença em Pessoa de Família, 

pelo período compreendido entre 28/03/2025 e 28/07/2025, conforme 

processo administrativo nº 2165/2025.  

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 05 de setembro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 2.752/2025 

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Municipal nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 

138; 

RESOLVE: 

Conceder a servidora Erika Silva dos Santos, Professor Docente II “A” 

– NV2, matrícula nº 32.899, admitida em 19/06/2017, Licença para 

Tratamento de Saúde, pelo período compreendido entre 22/08/2025 e 

05/10/2025, conforme processo administrativo nº 4548/2025. 

Publique-se. Dê-se ciência. 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 05 de setembro de 2025 – Edição: 1.474 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

4 

Arraial do Cabo, 05 de setembro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

         PORTARIA Nº 2.753/2025 

DISPÕE SOBRE A AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO DO Sr. ANTÔNIO 

CARLOS DE MOREIRA FIALHO. 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe 

confere, e conforme dispostos nos Artigos 70 e 72 da Lei Municipal nº 

768/1992 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais; 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Determinar Averbação de Tempo de Serviço, considerado 

e confirmado, correspondente a 02 (dois) anos, 06 (seis) meses e 23 (vinte 

e três) dias, conforme Certidão de Tempo de Contribuição de Protocolo nº 

17023130.1.00004/14-9, emitida pelo Instituto Nacional do Seguro Social 

– INSS e parecer jurídico expedido pela Procuradoria Geral do Município 

em fls. 34/36, conforme Processo Administrativo nº 6901/2022. 

Artigo 2º - A Secretaria Municipal de Administração compete acompanhar 

e fazer cumprir o disposto nesta Portaria. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Publique-se. Dê-se Ciência. 

Arraial do Cabo, 05 de setembro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA N° 2.754/2025                                                    

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e Portaria N° 

1.132/2024 de 19 de junho de 2024 – Comissão Organizadora do Concurso 

Público 01/2024 para o Município de Arraial do Cabo.  

RESOLVE: 

Art. 1º Fica reintegrado como membro da Comissão Organizadora 

do Concurso Público o servidor Fabiano Félix Rocha, matrícula 

funcional nº 10.985, representante da Secretaria Municipal de Saúde, em 

retorno por substituição temporária da Sra. Shanna Barros de Andrade, 

matrícula funcional nº 1.264, a contar de 5 de setembro de 2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

                                        Arraial do Cabo, 5 de setembro de 2025.  

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 05 de setembro de 2025 – Edição: 1.474 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

5 

DIVERSOS 

 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
 

 

 
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.013/2025 

 

Data de Abertura: 18/09/2025 

Horário:  10:00h 

Plataforma eletrônica: www.gov.br/compras/pt-br 

       

 

Unidades Contratantes: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

Objeto 

Contratação de empresa especializada para aquisição de BIBLIOTECA MÓVEL E HÍBRIDA (física e digital) incluindo, suporte técnico, 
manutenção dos itens que compõem a biblioteca e do software, montagem e transporte. 

Valor estimado 

R$ 5.926.800,00 (Cinco milhões, novecentos e vinte e seis mil e oitocentos reais). 

Registro de Preços? Visita Técnica/Vistoria Modo de disputa Critério de Julgamento 

Não Sim Aberto Menor Valor Global 

Itens Exclusivos para 
ME/EPP? 

Itens com Cota Reservada 
para ME/EPP? 

Exigência de Amostra? Partcipação de Consórcio 

Não Não Não Não 

 

Intervalo mínimo de diferença entre lances 

R$ 200,00 (Duzentos Reais)  

 

Agente de contratação 

Sr. Hélio Fernando Mozart Gimenez (portaria nº 510/2025, de 03 de fevereiro de 2025) 

 

Fundamento Legal 

Lei Federal nº 14.133/21, Decreto Municipal nº 4121/24 e demais legislações pertinentes 

 

Observações Gerais: 

1) O Edital e outros anexos estão disponíveis para download no Portal de Compras do Governo Federal e também no Portal da 
Transparência, no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo/RJ:  http://www.arraial.rj.gov.br. 

2) Os interessados ficam desde já notificados da necessidade de acessarem os sites www.arraial.rj.gov.br e www.gov.br/compras/pt-
br, para ciência das eventuais alterações e esclarecimentos.  

 

 

 

 

 

 

 

http://www.gov.br/compras/pt-br
http://www.arraial.rj.gov.br/
http://www.arraial.rj.gov.br/
http://www.gov.br/compras/pt-br,
http://www.gov.br/compras/pt-br,


 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 05 de setembro de 2025 – Edição: 1.474 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

6 

 
  

Nº RECURSO NOME Nº INSCRIÇÃO CARGO STATUS DO RECURSO 

70838 VANUSA DO NASCIMENTO COSTA BATISTA 000006641-9 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70839 DIEGO ANTONIO NOVAIS 000007455-1 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70840 ALBA VALERIA SECCO MENDES GOMES 000009703-9 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70841 IARA XAVIER DA SILVA 000007378-4 PROF.I EDUCACAO ARTISTICA INDEFERIDO 

70842 IARA XAVIER DA SILVA 000007365-2 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

70843 IARA XAVIER DA SILVA 000007235-4 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70844 NATHERCIA DA SILVA CAMARGO 000009558-3 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70845 ISABELLE BRUM E SILVA 000007410-1 PROF.I LINGUA PORTUGUESA INDEFERIDO 

70846 AMANDA VIEIRA GOULART BASTOS 000008115-9 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70847 ANA TAFILA DE ANDRADE POMPEU JULIO 000009281-9 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70848 REBECA DA COSTA RAMALHO 000009100-6 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70849 MICHEL SANTOS DE CARVALHO 000004033-9 PROF.I EDUCACAO FISICA INDEFERIDO 

70850 IGOR MATHEUS DE OLIVEIRA GULHARTE 000002873-8 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70851 ANGELICA FEIJO VIDAL COSTA 000002760-0 PROF.I GEOGRAFIA INDEFERIDO 

70852 ROSEMARY ROLIM FLORIDO FONTOURA 000004859-3 PROF.I MATEMATICA INDEFERIDO 

70853 ANA BEATRIZ CAMPANHOLE ROSA 000004667-1 SECRETARIO ESCOLAR INDEFERIDO 

70854 TATIANE RODRIGUES PERDONO 000007259-1 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70855 LEILSON DA SILVA BENTO 000005967-6 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70856 NICOLLY NOVAIS FERREIRA 000006605-2 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

70857 LUCIMAR DOS SANTOS ALVES 000008489-1 PROF.I EDUCACAO FISICA INDEFERIDO 

70858 LUCIMAR DOS SANTOS ALVES 000008498-0 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

70859 SUELEN MOTA DE OLIVEIRA 000004581-0 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

70860 SIDNEY VARELA PINHEIRO 000006879-9 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

70861 ELLEN PONTES DE SOUZA QUINTINO 000005486-0 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

70862 CARMINDA LEONCIA DOS REIS 000005886-6 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70863 KEIDIANE FERNANDES OLIVEIRA DOS SANTOS 000008401-8 SECRETARIO ESCOLAR INDEFERIDO 

70864 JULIANA MARTINS GOMES 000009103-0 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70865 PRISCYLLA SIMAS 000011724-2 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

70866 ANA PAULA FAGUNDES CHAVES 000009248-7 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70867 PRISCYLLA SIMAS 000011696-3 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70868 RAYSSA PACHECO SANTOS 000005818-1 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70869 MARCELA TAVARES DIAS 000002968-8 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70870 ELIOENAI DA SILVA OLIVEIRA SALOTTO 000006924-8 PROF.I CIENCIAS INDEFERIDO 

70871 SARA CASTRO DE OLIVEIRA 000008419-0 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

70872 WELLINGTON SILVA DE JESUS RODRIGUES 000011426-0 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70873 JESSICA DA COSTA BARBOSA 000009222-3 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70874 RODRIGO LEITE DE SOUZA 000003544-0 PROF.I GEOGRAFIA INDEFERIDO 

70875 EVELYN DA SILVA TULLER 000005422-4 PROF. EDUCACAO ESPECIAL DEFERIDO 

70876 IRACI CRISTINA CANEDO DE GOES DOS SANTOS 000011088-4 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

70877 VANICE DA SILVEIRA SANTOS 000011812-5 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70878 ALEXANDRE AZEREDO DE AZEVEDO 000009456-0 PROF.I HISTORIA INDEFERIDO 

70879 ALEXSANDRO MARINHO GOMES 000005470-4 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70880 LIVIA FRANCA COUTO 000003163-1 PROF. EDUCACAO ESPECIAL INDEFERIDO 

70881 YANNI DE OLIVEIRA SILVA 000008935-4 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

70882 ACIRLENE BARCELLOS CASTELAR VIEIRA 000004832-1 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70883 JONATHAN DA SILVA ROSA 000005362-7 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70884 VIVIANE DE ALMEIDA GOMES 000003694-3 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70885 RODRIGO DOREA RAIMUNDO 000023040-5 PROF. ORIENTADOR EDUCACIONAL INDEFERIDO 

70886 LUCIANA CORREA DA SILVA 000011533-9 PROF.I HISTORIA INDEFERIDO 

70887 NIXON LEANDRO DA SILVA DIOGO 000009345-9 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

70888 PARTRICIA ABREU DE OLIVEIRA 000008523-5 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70889 GEOVANA MASCENA RIBEIRO 000010425-6 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70890 LIVIA FRANCA COUTO 000003182-8 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

70891 CINTIA MOREIRA DOS SANTOS MARTINS 000008074-8 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 05 de setembro de 2025 – Edição: 1.474 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

7 

70892 GABRIELA MARTINS DE SOUZA 000004081-9 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70893 MAIANA MOREIRA MACEDO 000011713-7 PROF. INSPETOR ESCOLAR INDEFERIDO 

Nº RECURSO NOME Nº INSCRIÇÃO CARGO STATUS DO RECURSO 

70894 MAIANA MOREIRA MACEDO 000011598-3 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

 

70895 THAIS FRANCISCO DE OLIVEIRA 000011453-7 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

70896 SAMEQUE DA SILVA VIEIRA SANTOS 000009408-0 PROF.I EDUCACAO FISICA INDEFERIDO 

70897 DANIELLE GARCIA MOREIRA TRINDADE 000011743-9 PROF. EDUCACAO ESPECIAL INDEFERIDO 

70898 LUCIANO DE SOUZA FERREIRA 000009581-8 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70899 THAIS FRANCISCO DE OLIVEIRA 000011457-0 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70900 DHOVANA CAMARGO SOUZA GLORIA 000009574-5 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70901 KAREM TEIXEIRA MONTEIRO DE OLIVEIRA 000005917-0 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70902 KAREM TEIXEIRA MONTEIRO DE OLIVEIRA 000005930-7 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

70904 MYLENA AYSHA MARTINS 000007405-5 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70905 GIOVANNA GAZE DE OLIVEIRA DOS SANTOS 000003206-9 PROF.I HISTORIA INDEFERIDO 

70906 CAMILA OLIVEIRA MARTINS 000002973-4 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

70907 ISABELLA COSTA SILVA 000009278-9 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

70908 AGATHA DA SILVA DE CARVALHO 000009158-8 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

70909 ANA PAULA FERREIRA ALVES FARIA 000007679-1 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70910 VANESSA LIMA MAIA 000010912-6 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70911 THUANY DE SOUZA OLIVEIRA DA CONCEICAO 000007434-9 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70912 CAMILA OLIVEIRA MARTINS 000010969-0 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70913 SILAS SILVA DOS SANTOS 000008585-5 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70914 LARISSA MACHADO JUNQUEIRA 000006043-7 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

70915 STEPHANY TAVARES TEIXEIRA LEUTZ 000009406-4 INSPETOR DE ALUNOS DEFERIDO 

70916 FABIANA VICENTE DA SILVA 000004626-4 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70917 YASLINE APARECIDA DA SILVA CRISPIM 000007588-4 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70918 ROSILENE RODRIGUES BRITO 000003758-3 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70919 CHARLES WILLIAN OLIVEIRA DA SILVA 000002719-7 PROF.I CIENCIAS INDEFERIDO 

70920 KATIA VIEIRA DA SILVA FERRAZ 000005935-8 PROF. ORIENTADOR EDUCACIONAL INDEFERIDO 

70921 MARILIA OLIMPIO DA SILVA 000008145-0 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70922 CRISLENE PEDRO DE OLIVEIRA 000010538-4 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

70923 BRENDA DO COUTO BENEDITO 000003485-1 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

70924 BRENDA DO COUTO BENEDITO 000003524-6 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70925 ZILDA ROCHA 000010539-2 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

70926 ROSANA CARVALHO AZEVEDO 000008443-3 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70927 MARILIA RAMOS BRITO 000002649-2 PROF. EDUCACAO ESPECIAL INDEFERIDO 

70928 ANDRESSA COSTA DOS SANTOS 000007789-5 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70929 JULIANA DOS SANTOS RICARDO GOMES OLIVEIRA 000011491-0 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

70930 JULIANA DOS SANTOS RICARDO GOMES OLIVEIRA 000011535-5 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70931 ELIENE MARTINS 000007558-2 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70932 CAMILA DO COUTO VIEIRA SILVA 000008514-6 PROF. EDUCACAO ESPECIAL INDEFERIDO 

70933 CAMILLA SILVA CARDOSO CORREA 000009113-8 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

70934 VINICIUS DA SILVA CUNHA 000005908-0 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

70935 MARCIANE MARIA DA SILVA 000011550-9 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70936 ALINE MARCELINO DE MELLO SILVA 000005608-1 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70937 FLAVIO DOS SANTOS GOMES 000023130-4 PROF. EDUCACAO ESPECIAL INDEFERIDO 

70938 RHUAN VASCONCELOS DE SOUZA 000006310-0 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70939 ANGELICA FEIJO VIDAL COSTA 000007776-3 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

70940 RAISSA DIAS DE SOUZA SILVA 000008458-1 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

70941 ISRAEL SANTOS DE CASTRO 000006927-2 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70942 MATHEUS SOARES MARCELINO 000007175-7 PROF.I HISTORIA INDEFERIDO 

70943 EVELLYN SANTOS DE ANDRADE 000008261-9 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

70944 FLAVIA MARIA GUERRA 000023135-5 PROF.I EDUCACAO FISICA INDEFERIDO 

70945 ALBERTO SANTANA DOS SANTOS 000011041-8 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70946 NADINE DE OLIVEIRA VIEIRA 000010951-7 PROF. EDUCACAO ESPECIAL INDEFERIDO 

70947 PAULO EDUARDO MARQUES VELASCO 000010014-5 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 05 de setembro de 2025 – Edição: 1.474 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

8 

70948 VERONICA ANTUNES DE MIRANDA 000011492-8 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

70949 KAMILLY ALVES COELHO 000003403-7 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70950 LILIANE SANTOS COSTA 000003969-1 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

Nº RECURSO NOME Nº INSCRIÇÃO CARGO STATUS DO RECURSO 

70951 ODILENE CAMPOS DOS SANTOS 000003945-4 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

70952 ALESSANDRA OLIVEIRA DA SILVA DE FREITAS 000002857-6 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70953 RAYANE MOREIRA VIDAL 000007316-4 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

  

70954 RAYANE MOREIRA VIDAL 000003942-0 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70955 ANA CRISTINA PEDRO BRITO 000004098-3 PROF. EDUCACAO ESPECIAL INDEFERIDO 

70956 TACIEL MARTINIANO FERREIRA 000011135-0 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70957 ANA CRISTINA PEDRO BRITO 000010325-0 PROF. ORIENTADOR EDUCACIONAL INDEFERIDO 

70958 VIVIAN DOS SANTOS MORAIS FERREIRA 000007261-3 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

70959 ANA CRISTINA PEDRO BRITO 000004158-0 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

70960 VIVIAN DOS SANTOS MORAIS FERREIRA 000010637-2 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70961 VIVIANE LUGAO TAVARES FERREIRA 000011160-0 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70962 CLAUDIA SANTANA DOS SANTOS PEREIRA 000004594-2 PROF. ORIENTADOR EDUCACIONAL INDEFERIDO 

70963 YASMIM MATIAS DA SILVA 000004382-6 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

70964 ELIZABETH BAPTISTA RIBEIRO SILVA 000010404-3 PROF.I LINGUA PORTUGUESA INDEFERIDO 

70965 MARIA MARCIA DA SILVA PASSOS 000006196-4 PROF. INSPETOR ESCOLAR INDEFERIDO 

70966 MARIA MARCIA DA SILVA PASSOS 000008985-0 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

70967 KATIA VIEIRA DA SILVA FERRAZ 000005904-8 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

70968 MARCILENE DE SOUZA OLIVEIRA 000002827-4 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

70969 NAYR NAIARA DA SILVA MACEDO CORREA 000011152-0 SECRETARIO ESCOLAR INDEFERIDO 

70970 DANIELLE MENDES PRETE 000007296-6 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70971 YASMIM GOMES SALES 000008741-6 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70972 THIAGO MARTINS DA SILVA RIBEIRO 000009088-3 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70973 HOSANA DE PAULA GONCALVES 000002892-4 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

70974 HOSANA DE PAULA GONCALVES 000002860-6 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70975 ANGELA MARIA AUGUSTA DE PAULA 000002784-7 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70976 ANDREIA DE FATIMA SILVA SOUZA 000006761-0 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

70977 ANDREIA DE FATIMA SILVA SOUZA 000006870-5 PROF. EDUCACAO ESPECIAL INDEFERIDO 

70978 CRISTINA TEIXEIRA AZEREDO 000011350-6 SECRETARIO ESCOLAR INDEFERIDO 

70979 WELLINGTON DOS SANTOS SOUZA 000006943-4 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

70980 EMANOEL MESSIAS DA SILVA VICENTE 000004444-0 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70981 ANGELA TAVARES DE OLIVEIRA RODRIGUES 000011802-8 PROF. EDUCACAO ESPECIAL INDEFERIDO 

70982 JOANA DARC CORREA 000008326-7 PEDAGOGO INDEFERIDO 

70983 WALLACE PEREIRA LINS 000003141-0 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70984 ALICE SILVA DOS SANTOS 000010338-1 PROF. ORIENTADOR EDUCACIONAL INDEFERIDO 

70985 ALEXANDRE BATISTA DE ALMEIDA JUNIOR 000003931-4 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70986 ALICE SILVA DOS SANTOS 000010320-9 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

70987 NATASHA DOS SANTOS MENEZES EVANGELISTA VIANA 000023222-0 PROF. SUPERVISOR ESCOLAR INDEFERIDO 

70988 NATASHA DOS SANTOS MENEZES EVANGELISTA VIANA 000007151-0 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

70989 TAYANE MARTINS DA SILVA RIBEIRO DIAS 000009192-8 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70990 JAQUELINE DE LIMA ARAUJO 000003964-0 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

70991 MYLENA PEREIRA DA SILVA CAMPOS 000005928-5 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70992 ANA LUCIA GOES DA COSTA 000003701-0 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70993 LUIZ ABDALA DOS SANTOS CAZES 000008802-1 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70994 ELIZABETH CASTILHO GENAZIO 000005010-5 INSPETOR DE ALUNOS DEFERIDO 

70995 ANA PAULA RIBEIRO DOS SANTOS 000015272-2 PROF. EDUCACAO ESPECIAL INDEFERIDO 

70996 RYAN COSTA NASCIMENTO DA SILVA 000007857-3 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70997 KAMILA CAROLINE DE SOUZA ALMEIDA 000011247-0 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70998 CRISLENE PEDRO DE OLIVEIRA 000011070-1 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

70999 ELAYNE CHRISTIAN DA SILVEIRA SANTOS 000006695-8 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

71000 FABIELE MACHADO DE CASTRO 000006416-5 PROF. EDUCACAO ESPECIAL INDEFERIDO 

71001 FABIELE MACHADO DE CASTRO 000006369-0 PROF. SUPERVISOR ESCOLAR INDEFERIDO 

71002 FABIELE MACHADO DE CASTRO 000006441-6 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 05 de setembro de 2025 – Edição: 1.474 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

9 

71003 JOANA DARC CORREA 000008770-0 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

71004 EMILIE VENUS PEREIRA SAMPAIO 000008127-2 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

71005 FRANCIS LUCI AUGUSTO DE MELLO 000005722-3 PROF. EDUCACAO ESPECIAL INDEFERIDO 

71006 MARCIA DOS SANTOS JARDIM 000003395-2 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

Nº RECURSO NOME Nº INSCRIÇÃO CARGO STATUS DO RECURSO 

71007 FERNANDA BARBOSA DOS SANTOS 000005288-4 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

71008 MARIA VITORIA RAMOS GABRIEL 000006066-6 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

71009 VANESSA SOUZA DE ABREU OLIVEIRA 000005303-1 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

71010 MARIA DA SILVA BORGES SANTOS 000004171-8 PROF. EDUCACAO ESPECIAL INDEFERIDO 

71011 NICHOLAS PEREIRA DA SILVA CAMPOS 000006669-9 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

 

 

 

 

71012 LAIS DUMAS RIBEIRO 000011631-9 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

71013 FRANCYNE BORGES DA SILVA 000003000-7 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

71014 RACHEL DE SOUZA RAMOS 000006101-8 PROF.I EDUCACAO FISICA INDEFERIDO 

71015 ANDRESSA ALVES LINDOSO 000007694-5 PROF.I LINGUA PORTUGUESA INDEFERIDO 

71016 MANUELA MONTEIRO GOMES 000006741-5 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

71017 LUANA ROSA BATISTA 000006564-1 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

71018 JULIA SANTOS E SANTOS 000009194-4 INSPETOR DE ALUNOS DEFERIDO 

71019 LAIS DUMAS RIBEIRO 000011652-1 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

71020 RACHEL DE SOUZA RAMOS 000006119-0 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

71021 LUANA ROSA BATISTA 000006320-7 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

71022 LUCIANA DE SOUZA SILVINO DOS SANTOS MAURICIO 000009808-6 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

71023 WELIDA FRANCISCO DA SILVA MELO 000009214-2 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

71024 ERICA DE OLIVEIRA RODRIGUES 000013793-6 PEDAGOGO INDEFERIDO 

71025 ALINE PEREIRA RIBEIRO 000009623-7 PROF. DOCENTE II DEFERIDO 

71026 VIVIAN DOS SANTOS LOYOLA 000003733-8 SECRETARIO ESCOLAR INDEFERIDO 

71027 ANGELICA FEIJO VIDAL COSTA 000004136-0 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

71028 PEROLA CORREA DA CONCEICAO 000008918-4 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

71029 GLEICEANY SILVA CARDOSO 000009241-0 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

71030 ROSILENE DE OLIVEIRA ALTOE 000007060-2 PROF. EDUCACAO ESPECIAL INDEFERIDO 

71031 JAQUELINE ELOISE GONCALVES 000006518-8 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

71032 GRAZIELLE PEREIRA SIQUEIRA DE JESUS 000005807-6 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

71033 MARIA DA PENHA COSTA MOURA 000002918-1 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

71034 JAQUELINE ELOISE GONCALVES 000006480-7 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

71035 BRUNO CESAR SILVA ROCHA 000009044-1 PROF.I CIENCIAS INDEFERIDO 

71036 TATHIMARA VERCOSA MOREIRA 000003251-4 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

71037 TATIANA CRISTINA BARBOSA DE LIMA 000011567-3 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

71038 LUIZA CHRISTINA BENTO DA SILVA 000003806-7 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

71039 NUBIA VALERIA DA SILVA BARRETO 000004012-6 PEDAGOGO INDEFERIDO 

71040 KAUA DOS SANTOS CUNHA 000007185-4 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

71041 ELIANA RODRIGUES SANTOS 000008866-8 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

71042 YASMIM SUELEN POMPEU DE MIRANDA 000008703-3 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

71043 NUBIA VALERIA DA SILVA BARRETO 000007790-9 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

71044 ALBERTA MENDONCA LIMA 000007744-5 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

71045 JOANDERSON DE CARVALO CONCEICAO 000011783-8 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

71046 DAYANE LEITE RANGEL 000011195-3 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

71048 FALEIA SANTOS DE OLIVEIRA SILVA 000004002-9 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

71049 GLEICE DOS SANTOS MACEDO ANICETO 000002748-0 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

71050 NATHALIA SANT ANNA MATTOS 000011365-4 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

71051 VANESSA DE JESUS FERREIRA LOUREIRO 000005225-6 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

71052 PABLO EDUARDO RIBEIRO GONCALVES 000010203-2 PROF.I EDUCACAO ARTISTICA DEFERIDO 

71053 ROSILENE MANHAES DA SILVA 000004939-5 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

71054 SILVANA TEIXEIRA DOS SANTOS 000008144-2 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

71055 JULIANA LEITE DE AZEVEDO 000010742-5 PROF. DOCENTE II DEFERIDO 

71056 BARBARA DE LIMA ARAUJO 000003750-8 PROF.I EDUCACAO FISICA INDEFERIDO 

71057 GABRIELLA CARVALHO DE OLIVEIRA 000004661-2 PEDAGOGO INDEFERIDO 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 05 de setembro de 2025 – Edição: 1.474 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

10 

71058 IVAN MARIO LEOPOLDO GONCALVES 000008076-4 PROF.I CIENCIAS INDEFERIDO 

71059 MARCIA ILANIT LEOPOLDO DE SOUSA 000011117-1 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

71060 ROBERTA CRISTINE RODRIGUES DA SILVA 000002967-0 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

71061 JAQUELINE FIDELIS FERNANDES DOS SANTOS 000004838-0 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

71062 ISADORA RIBEIRO MACHADO SANTOS 000003236-0 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

71063 KYLANE PEREIRA MOTA 000009439-0 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

Nº RECURSO NOME Nº INSCRIÇÃO CARGO STATUS DO RECURSO 

71064 GABRIELA DOS SANTOS 000004560-8 PROF. ORIENTADOR EDUCACIONAL INDEFERIDO 

71065 EDUARDO DOS REIS E SILVA 000007825-5 PROF. EDUCACAO ESPECIAL DEFERIDO 

71066 RAQUEL RICARDO 000011762-5 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

71067 EMANUELLE MONTALVERNE PIRES 000006147-6 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

71068 ELLEN KEZILEY FERNANDES 000005789-4 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

71069 CARLOS EDUARDO GARCIA CASTOR 000009846-9 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

71070 FABRICIO TRINDADE FIGUEREDO 000010707-7 PROF.I MATEMATICA DEFERIDO 

  

71071 FABRICIO TRINDADE FIGUEREDO 000014402-9 PROF. DOCENTE II DEFERIDO 

71072 ERIKA ALMEIDA DOS SANTOS 000004520-9 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

71073 LILIANE CARVALHO GARCIA CASTOR 000009828-0 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

71074 MARIA APARECIDA GONZAGA DE SANTANA 000010146-0 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

71075 JERDIANIA VIEIRA BATISTA 000009463-3 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

71076 WESLEY RAFAEL MORAIS DE PAULA 000006506-4 SECRETARIO ESCOLAR INDEFERIDO 

71077 CARINE ARAUJO VERLINGUE 000008301-1 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

71078 ALEXANDRA XAVIER DOS REIS 000009454-4 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

71079 BERNARDO OLIVEIRA DE AGUIAR 000005438-0 PROF.I EDUCACAO FISICA INDEFERIDO 

71080 GRAZIELA DE CAMPOS COSTA 000007754-2 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

71081 KETHELYN BEATRIZ DA SILVA 000004866-6 PROF.I EDUCACAO FISICA INDEFERIDO 

71082 BRUNO RAFAEL MAGARAO DE ALMEIDA 000010621-6 PROF.I LINGUA PORTUGUESA INDEFERIDO 

71083 VERONICA DOS SANTOS CORREA DOS ANJOS 000008699-1 PROF. EDUCACAO ESPECIAL INDEFERIDO 

71084 VERONICA DOS SANTOS CORREA DOS ANJOS 000008771-8 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

71085 KETHELYN BEATRIZ DA SILVA 000004855-0 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

71086 SILIANE DA SILVA ESQUERDA 000006358-4 INSPETOR DE ALUNOS DEFERIDO 

71087 FABIANA DE FREITAS MUNIZ 000005159-4 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

71088 MARCILENE DE SOUZA OLIVEIRA 000003121-6 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

71089 MAURICIO DE SOUZA FERREIRA 000002898-3 PROF.I EDUCACAO FISICA INDEFERIDO 

71090 LUIS CLAUDIO DE SOUZA MOREN 000002790-1 PROF.I CIENCIAS INDEFERIDO 

71091 EMANUELLE GOMES DE OLIVEIRA PERMINO 000009466-8 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

71092 JOSELI DOS SANTOS COSTA NOVAIS 000006532-3 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

71093 JEFFERSON MOURA DE ASSIS 000005652-9 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

71094 CLAUDIA MACEDO LHAMAS DE ASSIS 000005913-7 SECRETARIO ESCOLAR INDEFERIDO 

71095 ROSILENE OLIVEIRA DA FONSECA 000004998-0 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

71096 ANA PAULA DOS SANTOS BASTOS 000009126-0 PROF. SUPERVISOR ESCOLAR INDEFERIDO 

71097 ROSEMARI ATIE DE CARVALHO 000023512-1 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

71098 RAQUEL ROSA DE MENDONCACURCINO 000007523-0 PEDAGOGO INDEFERIDO 

71099 DAIANA DO NASCIMENTO CONSTANCIO 000006514-5 PROF. EDUCACAO ESPECIAL INDEFERIDO 

71100 MARCYELLEN SANTOS DA SILVA 000013226-8 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

71101 DANILO MESSIAS PEREIRA CALDEIRA 000007585-0 PROF.I LINGUA PORTUGUESA INDEFERIDO 

71102 DIANA CRISTINA ANTUNES MARINHO 000008948-6 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

71103 RAFAEL POMPEU DE SOUZA CONSTANTINO 000006165-4 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

71104 DAIANA DO NASCIMENTO CONSTANCIO 000006454-8 PROF. ORIENTADOR EDUCACIONAL INDEFERIDO 

71105 RAFAEL POMPEU DE SOUZA CONSTANTINO 000006116-6 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

71106 LIDIANE AUGUSTO MARTINS CONSTANTINO POMPEU 000006082-8 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

71107 LIDIANE AUGUSTO MARTINS CONSTANTINO POMPEU 000006052-6 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

71108 MARIA EDUARDA MIRANDA ALVES PAULA 000011751-0 INSPETOR DE ALUNOS DEFERIDO 

71109 MARIA EDUARDA MIRANDA ALVES PAULA 000011686-6 PROF. DOCENTE II DEFERIDO 

71110 ROSEANE ALVES MAGALHAES 000011583-5 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

71111 LAURA CRISTINA PASCHOAL REIS DOS SANTOS 000011729-3 INSPETOR DE ALUNOS DEFERIDO 

71112 MARIA EDUARDA MIRANDA ALVES PAULA 000011861-3 PEDAGOGO DEFERIDO 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 05 de setembro de 2025 – Edição: 1.474 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

11 

71113 CAMILLA PEREIRA DE ALEMIDA BARBOSA 000016004-0 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

71114 MONIQUE DA CONCEICAO DOS SANTOS 000003321-9 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

71115 MARIA CRISTINA MIRANDA TEIXEIRA DOS SANTOS 000002953-0 PROF.I EDUCACAO FISICA INDEFERIDO 

71116 MICHELE SANTOS MUNIZ 000004492-0 SECRETARIO ESCOLAR INDEFERIDO 

71117 CAMILLA PEREIRA DE ALEMIDA BARBOSA 000016012-1 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

71118 ELIANE SILVA DE OLIVEIRA 000010681-0 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

71119 ENEIDA DA SILVA MATHIAS 000002505-4 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

Nº RECURSO NOME Nº INSCRIÇÃO CARGO STATUS DO RECURSO 

71120 ELOIZA CONCEICAO SILVA FARIAS 000004608-6 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

71121 MATHEUS BANDEIRA VIANA 000007723-2 PROF.I HISTORIA INDEFERIDO 

71122 LARISSA TRINDADE NASCIMENTO 000007073-4 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

71123 DAIANA DO NASCIMENTO CONSTANCIO 000005474-7 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

71124 ELOIZA CONCEICAO SILVA FARIAS 000007992-8 PROF. INSPETOR ESCOLAR INDEFERIDO 

71125 EVELYN DE SOUSA FIGUEIREDO LESSA 000007320-2 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

71126 MAIZ RODRIGUES MUZZI DE OLIVEIRA 000009799-3 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

71127 PATRICIA RODRIGUES DA SILVA 000011490-1 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

71128 MAIZ RODRIGUES MUZZI DE OLIVEIRA 000009735-7 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

  

71129 MARCYELLEN SANTOS DA SILVA 000004579-9 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

71130 FRANCIS LUCI AUGUSTO DE MELLO 000005741-0 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

71131 EVELYN DE SOUSA FIGUEIREDO LESSA 000010881-2 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

71132 MARCIA CRISTINA DA SILVA 000002911-4 PROF.I MATEMATICA INDEFERIDO 

71133 FERNANDA DA PAIXAO RODRIGUES 000005389-9 PROF. EDUCACAO ESPECIAL INDEFERIDO 

71134 JUNIO DOS SANTOS COSTA 000008728-9 SECRETARIO ESCOLAR INDEFERIDO 

71135 FERNANDA DA PAIXAO RODRIGUES 000005369-4 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

71136 ELIOENAI DA SILVA OLIVEIRA SALOTTO 000010470-1 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

71137 ELIOENAI DA SILVA OLIVEIRA SALOTTO 000006751-2 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

71138 NATHALIA ADELINO DOS SANTOS 000007029-7 PEDAGOGO INDEFERIDO 

71139 ELAINE CRISTINA CARDOSO WENDEROSCKY TELLES 000002769-3 PROF. EDUCACAO ESPECIAL INDEFERIDO 

71140 ELAINE CRISTINA CARDOSO WENDEROSCKY TELLES 000002688-3 PROF. ORIENTADOR EDUCACIONAL INDEFERIDO 

71141 ELAINE CRISTINA CARDOSO WENDEROSCKY TELLES 000002855-0 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

71142 ELAINE CRISTINA CARDOSO WENDEROSCKY TELLES 000002720-0 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

71143 NATHALIA ADELINO DOS SANTOS 000007112-9 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

71144 HUGO HAMILTON DA SILVA 000006985-0 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

71145 GILCILENE CAVALCANTE DE ALMEIDA 000011809-5 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

71146 PAULA LETICIA THOMAZ DE FREITAS 000008950-8 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

71147 LUIZA DA SILVA COSTA 000006530-7 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

71148 LUCIA HELENA FELIPE MOREIRA 000008627-4 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

71149 MARCO ANTONIO SILVEIRA DE SOUZA 000007048-3 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

71150 MARCO AURELIO DIAS VIEIRA 000006822-5 PROF.I EDUCACAO FISICA INDEFERIDO 

71151 MARCO ANTONIO SILVEIRA DE SOUZA 000006990-6 PROF.I GEOGRAFIA INDEFERIDO 

71152 SANDRA REGINA DOS SANTOS RIBEIRO 000011705-6 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

71153 EMILY MIGUEL DA MOTTA DE OLIVEIRA 000006521-8 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

71154 ALESSANDRA MIGUEL DA MOTTA 000006439-4 INSPETOR DE ALUNOS INDEFERIDO 

71155 MAYARA DOS SANTOS DO CARMO 000003117-8 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

71157 KEREN ALVES FERREIRA 000008884-6 PROF. DOCENTE II INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 05 de setembro de 2025 – Edição: 1.474 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

12 

RETIFICAÇÃO: 

NA PUBLICAÇÃO "RESULTADO DOS PEDIDOS DE ISENÇÃO DO EDITAL Nº 01/2025 - CP", LEIA-SE: 

INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO CARGO OBSERVAÇÃO 

 

 
000003269-7 

 

 
GEORGE LUCAS MACEDO MARTINS LESSA 

 

 
INDEFERIDO 

 

 
INSPETOR DE ALUNOS 

NÃO ENVIOU BOLETO BANCÁRIO E 

COMPROVANTE DO CADUNICO ENVIADO EM 

DESACORDO COM ITEM 6.2 DO EDITAL 

 
000010982-7 

 
KEZIA VENTURA CABRAL SCAFURA 

 
DEFERIDO 

 
PROF. DOCENTE II 

DOCUMENTAÇÃO ENVIADA DE ACORDO COM 

ITEM 6 DO EDITAL 

 
000010965-7 

 
KEZIA VENTURA CABRAL SCAFURA 

 
DEFERIDO 

 
PROF. SUPERVISOR ESCOLAR 

DOCUMENTAÇÃO ENVIADA DE ACORDO COM 

ITEM 6 DO EDITAL 

 
000010945-2 

 
KEZIA VENTURA CABRAL SCAFURA 

 
DEFERIDO 

 
PROF.I EDUCACAO FISICA 

DOCUMENTAÇÃO ENVIADA DE ACORDO COM 

ITEM 6 DO EDITAL 

 

 

 
00000427-4 

 

 

 
NUBIA VALERIA DA SILVA BARRETO 

 

 

 
INDEFERIDO 

 

 

 
PROF. SUPERVISOR ESCOLAR 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO NO CADÚNICO 

COM DATA ANTERIOR A PUBLICAÇÃO DO 

EDITAL, EM DESACORDO COM ITEM 6.2 DO 

EDITAL 

 
000010876-6 

 
THIAGO SCAFURA DA MOTTA 

 
DEFERIDO 

 
PROF. DOCENTE II 

DOCUMENTAÇÃO ENVIADA DE ACORDO COM 

ITEM 6 DO EDITAL 

 
000010836-7 

 
THIAGO SCAFURA DA MOTTA 

 
DEFERIDO 

 
PROF. SUPERVISOR ESCOLAR 

DOCUMENTAÇÃO ENVIADA DE ACORDO COM 

ITEM 6 DO EDITAL 

 
000010227-0 

 
WELLINGTON DOS SANTOS SOUZA 

 
INDEFERIDO 

 
INSPETOR DE ALUNOS 

NÃO ENVIOU BOLETO BANCÁRIO EM 

DESACORDO COM ITEM 6.3 B) DO EDITAL 

RETIFICAÇÃO: 

NA PUBLICAÇÃO "RESULTADO DOS PEDIDOS DE ISENÇÃO DO EDITAL Nº 01/2025 - CP", LEIA-SE: 

INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO CARGO OBSERVAÇÃO 

 
000011693-9 

 
WELLINGTON DOS SANTOS SOUZA 

 
INDEFERIDO 

 
PROF. DOCENTE II 

NÃO ENVIOU BOLETO BANCÁRIO EM 

DESACORDO COM ITEM 6.3 B) DO EDITAL 

 
000011683-1 

 
WELLINGTON DOS SANTOS SOUZA 

 
INDEFERIDO 

 
PROF.I GEOGRAFIA 

NÃO ENVIOU BOLETO BANCÁRIO EM 

DESACORDO COM ITEM 6.3 B) DO EDITAL 

 
O candidato que tiver a sua pré-inscrição indeferida poderá participar do Concurso Público, desde que efetue o pagamento do boleto bancário 

da inscrição já realizada, até o dia 08/09/2025. 
Os candidatos que tiverem a pré-inscrição indeferida e que não efetuarem o pagamento do boleto bancário, estarão automaticamente 

excluídos do mesmo. 

 
Arraial do Cabo, 04 de setembro de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 05 de setembro de 2025 – Edição: 1.474 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

13 

 

 

ACÓRDÃO 
 

Vistos, relatados e discutidos estes autos com Recurso Ex Officio, em que 

são partes as acima indicadas. Decide o Conselho Municipal de 

Contribuintes de Arraial do Cabo - RJ, em unanimidade, seguir em 

consonância com o Relatório e Voto apresentado pelo Relator. Votaram 

com o Relator: Alessandro Alves Queiroz, os conselheiros, Epitácio Mota 

Soares Filho, Iely Castelo Sampaio Ferreira e Sérgio Ronaldo Pessoa Porto. 

EMENTA – IGREJA PENTECOSTAL MISSIONÁRIA MINISTÉRIO 

IDE. PROCESSO ADMINISTRATIVO REFERENTE À IMUNIDADE 

TRIBUTÁRIA INSTAURADO NOS AUTOS Nº 4025/2025. 

SEGUINDO OS REQUISITOS DE ADMISSIBILIDADE DE RECURSO, 

PRAZOS PREVISTOS EM LEI E SEGUINDO AS PRERROGATIVAS 

QUE COMPÕE A GARANTIA CONSTITUCIONAL DO DEVIDO 

PROCESSO. RECURSO EX OFFICIO MEDIANTE DESPACHO DA 

AUTORIDADE JULGADORA, CONFORME ART. 342 E 343, INCISO I 

DO CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL. SEGUINDO O DISPOSTO 

NA CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988 EM SEU ARTIGO 150, 

INCISO VI, ALÍNEA “b”, ASSIM COMO ARTIGO 180 e 201 DO 

CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL. MANUTENÇÃO DA DECISÃO 

DE PRIMEIRA INSTÂNCIA QUANTO À IMUNIDADE TRIBUTÁRIA 

PARA O IPTU, ALCANÇANDO A CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO 

PÚBLICA. 

Arraial do Cabo, em 01 de setembro de 2025. 

Alessandro Alves Queiroz 

Relator 

 

Epitácio Mota Soares Filho 

Conselheiro 

 

Iely Castelo Sampaio Ferreira 

Conselheira 

Sérgio Ronaldo Pessoa Porto 

Conselheiro 

 

Anna Beatriz P. da S. Teixeira 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOMEAÇÃO DE FISCAL DO PROCESSO 

Venho por meio deste, nomear SUZANA RIBEIRO MACHADO, matrícula n° 

33.677, Cargo: Diretoria Pedagógica, para exercer a função de Fiscal do 

Processo de Contratação de Ingressos nº 3945/2025, no âmbito do Fundo 

Municipal de Educação.  

No âmbito das responsabilidades atribuídas ao Fiscal, estão abrangidas, 

sem prejuízo de outras intrínsecas ou dispostas em legislação: 

a) Conhecer detalhadamente o termo de referência e empenho; 

b) Controle da vigência dos prazos; 

c) A atestação das respectivas notas fiscais ou documentos equivalentes, 

no caso de dispensa das primeiras; 

d) O controle do aumento injustificado dos custos para a Administração; 

   Arraial do Cabo, 11 de agosto de 2025. 

Suzana Ribeiro Machado  

Matrícula nº 33.677 

Fiscal do Processo 

Ciente, 

Bernardo Martins de Alcantara V da Silva 

Secretário Municipal de Educação 

Matrícula nº. 56.963 

Assembléia Ordinária COMTUR Arraial do Cabo - Edital De 

Convocação 

     Convocamos os membros do Conselho Municipal de Turismo para 

a 8ª Assembléia Ordinária de 2025 no dia 10 de Setembro 

(Quarta-Feira), com primeira convocação às 15:00 horas e segunda 

convocação às 15:30 horas, na Sede da Secretaria Municipal de 

Turismo de Arraial do Cabo, situada na Rua Carlos Aguiar, 13 - Praia 

dos Anjos. 

Pauta  

1. Projeto de Lei de apoio ao Carnaval - Blocos; 

2. Apresentação projeto Turismo Comunitário - 

RESEXMAR AC 

3. Assuntos Gerais 

Sem mais para o momento, reiteramos nossos 

protestos de elevada estima e distinta consideração. 

 

Atenciosamente, 

   Genival Alves Pacheco 
Júnior  

Presidente do COMTUR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 05 de setembro de 2025 – Edição: 1.474 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

14 

FIPAC 
 

 

PORTARIAS 
 

PORTARIA/FIPAC Nº 070/2025 

 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESCA DE 

ARRAIAL DO CABO - FIPAC, no uso das atribuições que lhe confere o 

inciso X do art. 12 da Lei nº 2.123, de 23 de setembro de 2018, e da 

Portaria nº 1.926/2025, de 3 de junho de 2025,  

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 29/08/2025, Lucas de Mendonça Barreto do 

cargo em comissão de Assessor II, Símbolo CA-10, da Fundação 

Instituto de Pesca de Arraial do Cabo – FIPAC. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 05 de setembro de 2025. 

Rodrigo de Jesus Félix 

Diretor Presidente 
 

 

 

 


